
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 537 del 07/08/2019

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento redazione progetto esecutivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione e direzione lavori 
nell?ambito dei lavori per la "Realizzazione nuova recinzione interna 
del campo da calcio dell'impianto sportivo "Azzurri d?Italia" 
finalizzata all'omologazione della struttura" ai sensi dell?art.36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16.
CUP: G26E19000040004
CIG: ZA02972FFE

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

che la FIGC - Comitato Regionale Puglia, in sede di sopralluogo effettuato il giorno 4 marzo 2016,
rilevava  che,  ai  fini  dell’omologazione  del  Campo  Sportivo  “Azzurri  d’Italia”,  il  campo  presenta
alcune  non  conformità  alle  norme  federali,  e  forniva  alcune  prescrizioni  per  eliminare  tali  non
conformità, nel seguito riportate:

 i tubi tendirete devono essere posizionati a 3,50 m dalla linea di porta in corrispondenza
del palo e protetti con materiale antinfortunistico;

 le  reti  parapalloni  devono  essere  sistemate e  i  pali  di  sostegno  protetti  con materiale
antinfortunistico;

 la struttura metallica delle panchine deve essere protetta con materiale antinfortunistico nei
tratti verticali e orizzontali;

 la recinzione interna deve essere completata nella parte antiscavalco per il raggiungimento
dell’altezza minima di 2,20 m;

 la  recinzione  esterna  dovrà  essere  alzata  per  il  raggiungimento  dell’altezza  minima
richiesta di 2,50 m;

che le lavorazioni predette costituiscono opere rientranti nella competenza di questo Ente;

che in virtù delle richieste delle prescrizioni del CONI, con determina n. 82 del 26.08.2016 venivano
affidati i lavori inerenti un primo stralcio;
Documento firmato digitalmente



che ad oggi risulta necessario completare gli interventi richiesti sostituendo la recinzione interna
esistente con una nuova che rispetti la vigente normativa UNI EN 10121 e UNI EN 13200/3;

che con delibera di Giunta Comunale n.103 del 06/06/2019 veniva approvata la perizia di stima
inerenti i “lavori di realizzazione nuova recinzione interna del campo da calcio dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”;

considerato  che risulta necessario procedere, nel più breve tempo possibile alla esecuzione dei
lavori  di  realizzazione della  nuova recinzione interna del  campo da calcio dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia”; 

considerato che e necessario predisporre il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione della
nuova  recinzione  interna  del  campo da  calcio  dell’impianto  sportivo  “Azzurri  d’Italia”  finalizzata
all’omologazione della struttura” sulla scorta della perizia di stima approvata con delibera di Giunta
Comunale n.103 del 06/06/2019 oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e direzione lavori;

che la  struttura  tecnica  di  codesto  Settore  V  non  è  nelle  condizioni  di  procedere  alla
redazione del progetto esecutivo, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione e direzione lavori della suddetta opera, alla luce della carenza di risorse del
personale,  della  notevole  mole  di  lavoro,  nonché  dei  tempi  brevi  di  realizzazione
dell’intervento al fine di ottenere il rinnovo della omologazione propedeutica all’utilizzo del
suddetto campo per il campionato S.S.2019/2020; 

che l’importo calcolato per lo svolgimento dei suddetti servizi ai sensi del D.M. 17 giugno
2016 è pari ad € 7.900,13 oltre cassa ed IVA;

che  l’importo  per  lo  svolgimento  del  suddetto  servizio  è  inferiore  alle  soglie  previste
dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

che con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivi aggiornamenti, è 
stato approvato l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri 
servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società 
o ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione;

che tra  i  tecnici  iscritti  nel  suddetto  elenco  con  nota  prot.11113  del  05/08/2019  veniva
richiesto all’ing. Sebastiano Mastrangelo con studio in Conversano, la disponibilità e la sua
miglior offerta allo svolgimento del suddetto incarico;

che  in data 05/08/2019 con nota prot.  11184 del  06/08/2019 l’ing.  Sebastiano Mastrangelo
comunicava la sua disponibilità allo svolgimento dell’incarico così come richiesto con nota
prot. 11113 del 05/08/2019 offrendo un ribasso del 23% sull’importo calcolato dal quale si
rinviene ad un prezzo rideterminato di € 6.083,10 oltre Cassa al 4% e IVA;

ritenuto di affidare l’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione della  nuova recinzione  interna del  campo da  calcio  dell’impianto sportivo
“Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, all’ing. Sebastiano Mastrangelo con
studio in Conversano, all’importo di € 6.083,10 oltre cassa ed IVA per complessivi € 7.718,24;

Visto l’art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

Documento firmato digitalmente



D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. Di affidare  l’incarico professionale di redazione del progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione  della  nuova  recinzione  interna  del  campo  da  calcio  dell’impianto
sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzata all’omologazione della struttura”, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori,  all’ing.
Sebastiano  Mastrangelo  con  studio  in  Conversano,  all’importo  di  €  6.083,10  oltre
cassa ed IVA per complessivi € 7.718,24, nelle more della acquisizione della cauzione
definitiva a garanzia del servizio affidato;

2. Di  impegnare  e  imputare l’importo  complessivo  di  €  7.718,24  al  Capitolo  2880.07  del
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019-2021  anno  2019  epigrafato  “Manutenzione
straordinaria Palagrotte ed altri impianti sportivi” – somma già prenotata;

3. Di  approvare  lo  schema di  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  l’Ente  e il  professionista

incaricato “Allegato A” al presente provvedimento;

4. Di liquidare in favore all’ing. Sebastiano Mastrangelo la somma complessiva di € 7.718,24

secondo le modalità previste nel disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente e il professionista

incaricato  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  trasmessa  a  mezzo

Sistema di Interscambio, accettazione della stessa da parte del Responsabile del Settore, ed

all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio per via telematica;

5. Di dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  del  Regolamento
recante  il  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici,  nei  confronti  del
Responsabile del Procedimento e del soggetto che adotta il presente atto;

6. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.
50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione
Trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it;

7. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’ing.  Sebastiano  Mastrangelo,   pec:
sebastiano.mastrangelo9057@pec.ordingbari.it;

8. Di  stabilire  che gli  altri  uffici  comunali  interessati  sono:  Ufficio  Segreteria,  Ufficio
Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/
http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il Responsabile del Settore 
Ing.  Anna Lippolis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


